
 diário oficial Nº 34.657  9 Terça-feira, 03 DE AGOSTO DE 2021

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 680/2021 – 
DI/CMG, DE 02 DE AGOSTO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destinos: Marabá/PA, Redenção/PA e Conceição do Araguaia/PA; Perí-
odo: 26 a 29/07/2021; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pou-
sada); Servidor: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Correa Rodrigues, MF 
nº 5774047/4; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 687381
EXTRATO DE PORTARIA Nº 678/2021 – 

DI/CMG, DE 02 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destinos: Floresta do Araguaia/PA, 
Canaã dos Carajás/PA e Redenção/PA; Período: 23 a 30/07/2021; Quan-
tidade de diárias: 8,0 (alimentação) 7,0 (pousada); Servidor: Inácio de 
Souza, MF nº 3369986/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior;

Protocolo: 687373
EXTRATO DE PORTARIA Nº 679/2021 – 

DI/CMG, DE 02 DE AGOSTO DE 2021
 Objetivo: participar de audiência na Vara Única naquele município; Mu-
nicípio de Origem: Belém/PA; D estino: Igarapé Miri/PA;  Período: 
05/08/2021; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor: CB PM 
Carlos Wanderson Silva de Souza, MF nº   4219593/2; O rdenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 687377

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 067/2021 – CMG, DE 02 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes nos Processos nº 2021/753335, 
2021/720952, 2021/789482 e 2021/753312;
RESOLVE:
I – EXCLUIR o CAP PM RG 35476 José Rogerio da Silva Holanda, MF nº 
57198359/2, da PORTARIA Nº 050/2021 – CMG, de 09/06/2021 referente 
à concessão de férias, publicada no DOE nº 34.607 de 10/06/2021.
II – RATIFICAR a concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
referente ao biênio 2020/2021, ao servidor CAP PM RG 35476 José Rogerio 
da Silva Holanda, MF nº 57198359/2, nos períodos de 10 a 29/07/2021 
(vinte dias) e 20 a 29/12/2021 (dez dias).
III – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao 
biênio 2020/2021, à 2º SGT PM R/R RG 19552 ANA CRISTINA GUEDES 
TAVARES, MF nº 5385946/3 e ao SD PM RG 42064 David Emanoel Costa 
dos Santos, MF nº 6402578/2, nos períodos de 16/08 a 14/09/2021 e 02 
a 31/08/2021, respectivamente.
IV – INTERROMPER, nos dias 19 e 20 de julho de 2021, o gozo de férias 
regulamentares do SD PM RG 42913 PEDRO HENRIQUE COSTA GONÇALVES, 
referente ao biênio 2020/2021, as quais haviam sido concedidas para o 
período de 01 a 30/07/2021, conforme PORTARIA Nº 049/2021 – CMG, de 
02/06/2021; publicada no DOE nº 34.604, de 07/06/2021, concedendo-
lhe o gozo dos 12 (doze) dias remanescentes no período de 21 de julho a 
1º de agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 DE AGOSTO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 687388

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 369/2021-PGE.G. , de 02 de agosto de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de Inter-
rupção

Ediany Caniceiro Mattar 5900033/2 Nº 247/2021-PGE.G., de 28.05.2021 10.08.2021
Sheyla Patricia Pereira Pires 54190354/1 Nº 247/2021-PGE.G., de 28.05.2021 30.07.2021

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 687257
PORTARIA Nº 367/2021-PGE/CG, de 29 de julho de 2021
MOÇÃO DE AGRADECIMENTO E RECONHECIMENTO
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO PARÁ E O CORREGEDOR-GERAL 
DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, têm a honra de regis-
trar Moção de Agradecimento e Reconhecimento, aprovada à unanimidade, 
na 556ª Sessão Ordinária da Corregedoria-Geral, realizada em 29 de julho 

de 2021, à Procuradora do Estado SILVANA ELZA PEIXOTO RODRIGUES, 
identidade funcional nº 5859298/1, pelo competente trabalho realizado 
no exercício de suas funções de Procuradora-Corregedora durante os dois 
mandatos consecutivos exercidos, de julho/2017 à julho/2021, contribuin-
do, assim, para a excelência no desempenho das funções da Procuradoria-
Geral do Estado do Pará.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará
ROLAND RAAD MASSOUD
Corregedor-Geral da CGPGEPA

Protocolo: 686555

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 101/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 02 de agosto de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe os Art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, e
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 03/08/2021 o 
período de gozo de férias regulamentares do servidor MÁRIO ABRAHAM 
AZANCOT GOMES, Matrícula 5897145-3 referente período de 02/08/2021 
a 31/08/2021 do período aquisitivo 13/07/2020 – 12/07/2021, conce-
dido pela Portaria 076/2021-GAB/SEAC de 29/06/2021; DOE 34625 de 
01/07/2021, para ser usufruído em tempo oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 02 de agosto de 2021.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 687330

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 072/2021-GAB, de 02 de agosto de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando o proces-
so 2021/831281.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Férias Regulamentares à servidora Kelen 
Nunes Leão, matrícula nº 5955891/1, ocupante do cargo de Gerente, lota-
da na Auditoria Geral do Estado, no período de 01/09/2021 a 15/09/2021, 
referente ao período aquisitivo de 01/07/2020 a 30/06/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 687047
Portaria AGE Nº 073/2021-GAB, de 02 de agosto de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando o proces-
so 2021/830769.
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de Férias Regulamentares ao servidor Filipe José 
Gianino Monteiro, matrícula nº 5946619/1, ocupante do cargo de Assessor 
Superior I, lotado na Auditoria Geral do Estado, no período de 29/09/2021 a 
08/10/2021, referente ao período aquisitivo de 13/02/2020 a 12/02/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 687052


